Ammissa la differenziazione sessuale a scopo procreativo come conseguenza del peccato originale, il famoso padre greco deduce, infine, dal modo animalesco del coito umano la illazione che l'uomo, almeno da questo punto di vista, non merita la qualifica di immagine di Dio. Tuttavia, con quanto precede Gregorio non vuole essere un pessimista nei riguardi dell'uomo e della donna in quanto ormai esistenti come esseri sessuati. Anzi, tutto sommato, gli organi procreativi come tutti gli altri organi del corpo umano sono un bene, perché servono a costruire i valori della vita dell'uomo⁵⁰. Nondimeno è altret-

⁴⁸ « Itaque duplicem esse factam naturae nostrae structuram necesse est. quarum altera ad divinam imaginem exprimentam directa fuerit, altera ad efficiendum illud sexus discrimen. Hujusmodi enim quiddam indicari videtur, si verborum compositio et series consideretur, primum enim dicitur 'Fecit hominem Deus, et quidem eum ad imaginem Dei fecit'. Deinde his illa subiiciuntur, 'Marem ac feminam eos fecit': quae profecto ad imaginem Dei non sunt referenda » (San Gregorio Nisseno, *De hominis officio*, XVI; PG 44, 182).

⁴⁹ « Si igitur, inquit, neque ad nuptias, neque procreationem, neque partum in paradiso perventum est, necessarium est hoc quoque sequatur, animorum multitudinem nullam fuisse futuram, nisi dorum illud immortalitatis in mortalitatem consummatum esset, ac per conjugium excitata posteritas pro migrantibus de hac vita substitueret alios, et hac ratione naturam conservaret. Adeoque peccatum quodam modo hominum vitae etiam bono esse videri posse. Nam genus humanum supra duorum numerum, qui primi exstiterent, auctum non fuisset: nisi mortis metus naturam, ut de successione perpetua cogaret, permovisset ». (San Gregorio Nisseno, *De hominis officio*, XVII. PG 44, 787).

⁵⁰ « Ad unum enim scopus est directa et ordinata universa instrumentariorum membrorum compositio. Is autem scopus est, ut homo in vita maneat. Atque caetera quidem membra in praesenti vita hominem continent, alia alii distributa operationi, per quae administratur facultas sentiendi et operandi;

creazione ma piuttosto la concupiscenza, anche se sregolata, occupa nella vita e particolarmente nell'atto coniugale un posto preminente, appunto perché essa non è una conseguenza disastrosa di un solo uomo peccatore, ma il dono grandioso di un Dio creatore.

Presentemente dobbiamo rivolgerci ai padri della Chiesa, perché anch'essi ebbero, come subito vedremo, una voce in capitolo quanto alla tematica. Anzi, proprio essi sono da collocare chi in un modo, chi in un altro modo fra i protagonisti del problema dualistico di cui ci stiamo preoccupando.